Дело № 1№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 20 октября 2023 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Моисеевой Н.С.,

при секретаре Нуриевой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощников Нефтеюганского межрайонного прокурора Ермолаевой В.В., ФИО1, 

защитника – адвоката Гуськова В.Ю., предоставившего удостоверение № № и ордер № №

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (иные данные), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 30.03.2023, ФИО2, находясь по месту своего жительства, в квартире 25 дома 22/3, в 1 микрорайоне (адрес)), имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, не имея специального разрешения, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного законодательством Российской Федерации в данной сфере и Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя свой сотовый телефон Honor модели COL-L29, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Tor Browser» обнаружил в сети «Интернет» размещенную неустановленным лицом информацию о продаже наркотического средства и заказал его приобретение для личного употребления, а затем, с использованием сети «Интернет», перевел на указанный ему номер счета денежные средства в сумме 9200 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После производства оплаты ФИО2 поступило сообщение с адресом тайника с наркотическим средством в виде фотографии с указанными на ней географическими координатами.

31.03.2023 около 17 часов 20 минут ФИО2 прибыл по указанному ему адресу, на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в лесу, на расстоянии 0,07 км от участка № 100 СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры, где из размещенного неустановленным лицом тайника забрал один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составес 4(иные данные) производное наркотическое средства эфедрон (меткатинон), а также наркотическое средство мефедрон ((иные данные)), массой 4,73 грамма, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции 31.03.2023. 

31.03.2023 около 17 часов 30 минут около участка № № «а» СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 на участке местности, расположенном около участка № № «а» СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры, в правом нижнем наружном кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе (иные данные) производное наркотическое средства (иные данные) а также наркотическое средство (иные данные)), включенные в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 4,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО2, в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи по ходатайству стороны обвинения показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО2, показал, что 31.03.2023 у него появилось желание приобрести наркотическое средство мефедрон для личного употребления. С этой целью со своего мобильного телефона марки «Хонор» он вышел в сеть интернет, в браузере «TOR» ввел ссылку «mega.sb», название магазина «Хаслер», далее указал город Нефтеюганск и выбрал вид наркотического средство мефедрон, которое хотел приобрести. Для оплаты наркотического средства мефедрон он выбрал метод оплаты с помощью банковской карты, после чего со своей банковской карты он перевел денежные средства в сумме около 9200 рублей на банковскую карту, которую не помнит. После перевода денежных средств, на интернет-сайте «mega.sb» он получил адрес тайника-закладки в виде 1-й фотографии, на которой были указаны географические координаты: широта: №, долгота: №. Также на данном фото имелась метка в виде черточки черного цвета с указанием точного места тайника. Далее в приложении «Google Maps» он ввел географические координаты, которые были указаны на фото, место тайника находилось в Нефтеюганском районе в лесном массиве. После чего на такси он выехал по вышеуказанным координатам. Доехав до места, он попросил таксиста остановиться на промысловой дороге, прилегающей к СНТ «Энергетик» Нефтеюганского района, заплатил ему за поездку и тот уехал. Далее он направился в сторону лесного массива. Пройдя около 400 метров от того места, где его оставил таксист, он нашел место тайника, где возле основания дерева он отыскал один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, в котором находилось наркотическое вещество. Данный сверток он положил в правый наружный карман куртки и направился обратно, для того чтобы поехать обратно в г. Лянтор.

По пути следования его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили ему служебные удостоверения и попросили его не делать резких движений. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется подозрение, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ.

После этого в присутствии двух приглашенных мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный зип-пакет с наркотическим средством. В том же кармане куртки был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Хонор», с помощью которого он заказал наркотическое средство. Все обнаруженное было должным образом упаковано. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и присутствующие лица (л.д.104-106).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ФИО2, показал, что примерно с 19 до 22 часов 30 марта 2023 года (точнее время не помнит) он находился по своему месту жительства по адресу: (адрес). Со своего телефона Honor10 он вышел в сеть Интернет, открыл приложение Tor Browser, ввел ссылку «mega.sb», название магазина «Хаслер», далее указал город Нефтеюганск и выбрал вид наркотического средства мефедрон, которое хотел приобрести. Для оплаты наркотического средства мефедрон он выбрал метод оплаты с помощью банковской карты, после чего со своей банковской карты он перевел денежные средства в сумме 9200 рублей по указанному ему номеру на банковскую карту, номер которой в настоящее время он не помнит. С какой именно карты он производил оплату, он в настоящее время точно не помнит, воспользовался мобильным приложением одного из банков, которое было установлено в его сотовом телефоне. Каким банком была выпущена банковская карта, с которой он производил оплату, он точно не помнит. В его телефоне установлены мобильные приложения нескольких банков: «Сбербанка России», «Альфа Банка», «Тинькофф банка», «Почта банка», «Киви банка». Он обнаружил тайник закладку примерно за 10 минут до своего задержания, то есть около 17 часов 20 минут (л.д.№).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что 30.03.2023 у него появилось желание приобрести наркотическое средство мефедрон для личного употребления. Примерно с 19 до 22 часов 30.03.2023 (точнее время не помнит) он находился по своему месту жительства по адресу: (адрес) Со своего телефона Honor10 он вышел в сеть Интернет, открыл приложение «Tor Browser», ввел ссылку «mega.sb», название интернет магазина по продаже наркотических средств «Хаслер», затем он указал город Нефтеюганск и выбрал вид наркотического средства мефедрон, которое он хотел приобрести. Какое количество наркотика он заказал в настоящее время точно не помнит. Для оплаты наркотического средства мефедрон он выбрал метод оплаты с помощью банковской карты. Затем он воспользовался мобильным приложением одного из банков, которое было установлено в его сотовом телефоне (каким именно он точно не помнит). Он перевел с помощью мобильного приложения, со своей карты денежные средства в сумме 9200 рублей по указанным реквизитам. На какой номер карты (счета) он переводил деньги, он также в настоящее время не помнит. В его телефоне установлены мобильные приложения «Сбербанка России», «Альфа Банка», «Тинькофф банка», «Почта банка», «Киви банк». После перевода денежных средств, в приложении «Tor Browser», на странице указанного интернет магазина по продаже наркотиков ему поступила фотография места тайника с наркотическим средством, на которой были указаны географические координаты этого места (широта: № долгота: №). На фотографии имелась метка, которая обозначала расположение тайника. Он сохранил поступившую фотографию на своем телефоне. 

31.03.2023 в дневное время (час точно не помнит) в гор. Лянтор с помощью приложения «Гугл карты», установленного в его телефоне он ввел полученные географические координаты, которые были указаны на фотографии. Место тайника находилось в Нефтеюганском районе, в лесном массиве. В дневное время (час точно не помнит) он остановил автомобиль такси, модель и регистрационный знак которого не помнит. Он попросил водителя отвезти его в Нефтеюганский район. В вечернее время 31.03.2023 он доехал до места, расположенного в Нефтеюганском районе, где имелся поворот к СНТ «Энергетик». Он попросил таксиста остановится, заплатил ему за поездку. Таксист уехал. Далее он направился в лесной массив по маршруту, который получил в мобильном приложении после ввода географических координат. Около 17 часов 20 минут в лесу он нашел место тайника-закладки, где возле небольшого хвойного дерева, в снегу он отыскал один сверток обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, в котором находилось наркотическое вещество. Данный сверток он положил в правый наружный карман куртки и направился обратно, для того чтобы уехать в г. Лянтор. Место обнаружения тайника-закладки он показал в ходе проверки показаний на месте 18.05.2023. По пути следования его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили ему служебные удостоверения. Сотрудники полиции ему пояснили, что у них имеется подозрение, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ. Он заявил, что в правом нижнем наружном кармане куртки у него имеется сверток с наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления. После этого в присутствии двух приглашенных мужчин сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружили и изъяли сверток обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета в котором находился прозрачный полимерный зип-пакет с наркотическим средством. Также в его куртке был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Honor» с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и «МегаФон», с помощью которого он заказал наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято и должным образом упаковано, затем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и присутствующие лица. Виновным себя в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. №).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил так же в судебном заседании в полном объеме. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.05.2023 ФИО2 подтвердил свои показания по факту незаконного приобретения наркотического средства, указав участок местности, тайник-закладку с наркотическим веществом, который он приобрел для личного употребления (л.д.№).

Помимо собственных показаний вину ФИО2 в совершении описанного преступления подтверждают следующие доказательства:

Оглашенные с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания:

Свидетеля ШМА о том, что 31.03.2023 со своим знакомым ЗАВ он находился на территории СНТ «Энергетик», в Нефтеюганском районе ХМАО-Югры. В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 31.03.2023 (точнее время не помнит) к ним обратился сотрудник полиции в гражданской одежде, который предложил ему и ЗАВ принять участие в качестве понятого в личном досмотре гражданина, у которого при себе могут находиться наркотические средства. На это предложение он и ЗАВ согласились. Совместно с ЗАВ. и сотрудником полиции они прибыли на участок местности, расположенный около участка № № СНТ «Энергетик». На данном участке местности находился ранее не знакомый ему мужчина. Ему стало известно, что этим мужчиной является ФИО2, (дата). Личный досмотр ФИО2 был проведен в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 около участка № 114А, на территории СНТ «Энергетик» Личный досмотр проводил сотрудник полиции в гражданской одежде. В личном досмотре кроме него и ЗАВ также принимал участие еще один сотрудник полиции. Перед началом личного досмотра ему, а также ЗАВ была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Также перед началом личного досмотра досматриваемому ФИО2 были разъяснены его права. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и находящиеся у него без специального разрешения. После этого ФИО2 заявил, что у него при себе в правом нижнем наружном кармане куртки находится сверток с наркотическим веществом, которое он приобрел для личного потребления. После этого в ходе личного досмотра в правом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Сотрудник полиции стал отматывать изоленту и он увидел внутри свертка полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с находящимся внутри него полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Он, ЗАВ и участвующие лица расписались на указанном конверте таким образом, что часть подписи находилась на отрезке бумаги с оттиском печати, а другая часть подписи переходила на сам конверт. На указанном конверте сотрудник полиции, который проводил досмотр, произвел пояснительную надпись. Также в ходе личного досмотра ФИО2 в правом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» с 2 сим-картами, который был выключен и упакован в полимерный пакет-файл. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра. Он, ЗАВ досматриваемый ФИО2 и участвующий в личном досмотре сотрудник полиции были ознакомлены с протоколом личного досмотра. Замечаний на правильность составления протокола личного досмотра у него, ЗАВ ФИО2 не было, в указанном протоколе все было записано правильно. После этого он, ЗАВ и другие участвующие лица подписали протокол личного досмотра. После подписания протокола личного досмотра он и ЗАВ. ушли с места проведения личного досмотра (л.д№).

Показания свидетеля ЗАВ о том, что 31.03.2023 со своим знакомым ШМА он находился на территории СНТ «Энергетик», в Нефтеюганском районе ХМАО-Югры. В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 31.03.2023 (точнее время не помнит) к ним обратился сотрудник полиции в гражданской одежде, который предложил ему и ШМА принять участие в качестве понятых в личном досмотре мужчины, у которого при себе могут находиться наркотические средства. Он и ШМА согласились принять участие в личном досмотре в качестве понятых. Совместно с ШМА и сотрудником полиции они прибыли к месту проведения личного досмотра, которое было расположено около участка № № СНТ «Энергетик». На данном участке местности находился ранее не знакомый ему мужчина. Впоследствии он узнал, что этим мужчиной является ФИО2, (дата). Личный досмотр был проведен в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 около участка № № на территории СНТ «Энергетик» Личный досмотр проводил сотрудник полиции в гражданской одежде. Кроме его и ШМА в личном досмотре принимал участие еще один сотрудник полиции. Перед началом проведения личного досмотра ему и ШМА была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Перед началом личного досмотра досматриваемому ФИО2 также были разъяснены его права. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и находящиеся у него без специального разрешения. После этого ФИО2 заявил, что у него при себе в правом нижнем наружном кармане куртки находится сверток с наркотическим веществом, которое он приобрел для личного потребления. Затем в ходе личного досмотра, в правом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Сотрудник полиции стал отматывать изоляционную ленту зеленого цвета и он увидел внутри свертка полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с находящимся внутри него полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Он, ШМА и участвующие лица расписались на указанном конверте. При этом он расписался таким образом, что часть его подписи находилась на отрезке бумаги с оттиском печати, а другая часть подписи переходила на сам конверт. На указанном конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. 

Также в ходе личного досмотра ФИО2 в правом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» с 2 сим-картами, который был выключен и упакован в полимерный пакет-файл. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра. Он, ШММ досматриваемый ФИО2 и участвующий в личном досмотре сотрудник полиции были ознакомлены с протоколом личного досмотра. Замечаний на правильность составления протокола личного досмотра у них не было, в указанном протоколе все было записано правильно. После этого он, ШМА и другие участвующие лица подписали протокол личного досмотра. Затем он и ШМА ушли с места проведения личного досмотра (л.д. №).

Показания свидетеля КРР о том, что он проходит службу в ОМВД России по Нефтеюганскому району в должности оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков. В его обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

31.03.2023 он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Нефтеюганскому району АРЭ участие в проведении мероприятий по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 31.03.2023 около 17 часов 30 минут при проведении указанных мероприятий, около участка № № а СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры они увидели ранее не знакомого мужчину. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО2, (дата). У него и АРЭ имелись достаточные основания полагать, что у ФИО2 при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем оперуполномоченный ОУР АРЭ принял решение о проведении личного досмотра ФИО2 на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. 

После этого в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 около участка № № СНТ «Энергетик», в присутствии приглашенных в качестве понятых ЗАВ и ШМА оперуполномоченный ОУР АРЭ провел личный досмотр ФИО2 Он также принимал участие в проведении личного досмотра. Перед началом досмотра понятым была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО2 были разъяснены его права, а также ему было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и находящиеся у него без специального разрешения. После этого ФИО2 заявил, что у него в правом нижнем наружном кармане куртки находится сверток с наркотическим средством, которое он приобрел для личного использования. После этого в правом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Оперуполномоченный ОУР АРЭ отмотал изоляционную ленту, в результате чего было установлено, что в свертке находится прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Он, понятые и досматриваемый ФИО2 расписались на указанном конверте, при этом часть подписи располагалась на конверте, а другая часть подписи располагалась на наклеенном на конверт отрезке бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Помимо этого, в правом нижнем наружном кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Honor в корпусе голубого цвета с сим-картами операторов сотовой связи «МегаФон» и «МТС». Сотовый телефон был выключен, после чего упакован в прозрачный полимерный пакет- «файл», верхняя часть которого прошита нитью белого цвета. Концы нитей были оклеены сложенным надвое отрезком бумаги белого цвета, а также вклеены между сложенным надвое листом бумаги и отрезком бумаги, на котором выполнен оттиск круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». На сложенном надвое листе бумаги АРЭ выполнил пояснительный текст. Он, понятые и досматриваемый ФИО2 расписались на сложенном надвое отрезке бумаги с пояснительной надписью таким образом, что подписи частично переходили на отрезок бумаги с оттиском вышеуказанной печати. Досматриваемый ФИО3 сообщил код-пароль 50013, позволяющий осмотреть содержание сотового телефона после его включения. Оперуполномоченный ОУР АРЭ составил протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены досматриваемый ФИО2 и другие участвующие лица. Замечаний на правильность составления протокола досмотра у него, досматриваемого и понятых не было, они все подписали указанный протокол. После этого ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Нефтеюганскому району для дальнейшего разбирательства (л.д. №).

Показания свидетеля АРЭ о том, что он проходит службу в ОМВД России по Нефтеюганскому району в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 31.03.2023 он совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Нефтеюганскому району КРР принимал участие в проведении мероприятий по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 31.03.2023 около 17 часов 30 минут при проведении указанных мероприятий, около участка № № СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры они увидели ранее не знакомого мужчину. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего установили, что указанным мужчиной является ФИО2, 21(дата). У него и КРР. имелись достаточные основания полагать, что у ФИО2 при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем он принял решение о проведении личного досмотра ФИО2 на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. После этого в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 около участка № 114А СНТ «Энергетик», в присутствии приглашенных в качестве понятых ЗАВ и ШМА с участием оперуполномоченного ГКОН КРР он провел личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра понятым была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО2 были разъяснены его права, а также ему было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и находящиеся у него без специального разрешения. После этого ФИО2 заявил, что у него в правом нижнем наружном кармане куртки находится сверток с наркотическим средством, которое он приобрел для личного использования. После этого в правом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Он отмотал изоляционную ленту, в результате чего было установлено, что в свертке находится прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Понятые, досматриваемый ФИО2 и оперуполномоченный ГКОН КРР расписались на указанном конверте, при этом часть подписи располагалась на конверте, а другая часть подписи располагалась на наклеенном на конверт отрезке бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». Помимо этого, в правом нижнем наружном кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Honor в корпусе голубого цвета с сим-картами операторов сотовой связи «МегаФон» и «МТС». Сотовый телефон был выключен, после чего упакован в прозрачный полимерный пакет- «файл», верхняя часть которого прошита нитью белого цвета. Концы нитей были оклеены сложенным надвое отрезком бумаги белого цвета, а также вклеены между сложенным надвое листом бумаги и отрезком бумаги, на котором выполнен оттиск круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району». На сложенном надвое листе бумаги он выполнил пояснительный текст. Понятые, досматриваемый ФИО2, а также КРР расписались на сложенном надвое отрезке бумаги с пояснительной надписью таким образом, что подписи частично переходили на отрезок бумаги с оттиском вышеуказанной печати. Досматриваемый ФИО3 сообщил код-пароль 50013, позволяющий осмотреть содержание сотового телефона после его включения. Он составил протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены досматриваемый ФИО2 и другие участвующие лица. Замечаний на правильность составления протокола досмотра у досматриваемого, понятых и оперуполномоченного ГКОН КРР не было и указанные лица подписали указанный протокол. После этого ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Нефтеюганскому району для дальнейшего разбирательства (л.д. №

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

Протоколом личного досмотра от 31.03.2023 и фото таблица к нему, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут 31.03.2023 около участка № № СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры, в правом, нижнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный ЗИП-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району» и изъят. В правом нижнем наружном кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон Нonor (IMEI № №) с сим-картами оператора сотовой связи «МегаФон», «МТС», который упакован в полимерный пакет-файл (л.д. №). 

Справкой об исследовании № № от (дата) согласно которой представленное на исследование вещество массой 4,73 грамма содержит в своем составе 4(иные данные) а также содержит в своем составе наркотическое средство (иные данные) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; (иные данные) включены в раздел «Наркотические средства» списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Согласно списка I, к наркотическим средствам и психотропным веществам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д. №

Заключением эксперта № № от (дата) согласно которому вещество, изъятое 31.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством, содержащим в своем составе (иные данные) и наркотическое средство (иные данные). Масса наркотического средства на момент производства экспертизы составила 4,72 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от (дата) и фото таблица к нему, согласно которому осмотрен бумажный конверт с веществом, изъятым 31.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного около участка № № СНТ «Энергетик», на территории Нефтеюганского района ХМАО-Югры, которое согласно заключению эксперта № № от (дата) содержит в своем составе (иные данные)), остаточной массой после производства исследования и экспертизы 4,71 грамма (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 и фото таблица к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон Honor модели COL-L29 (IMEI № №) с сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», а также сим-картой оператора сотовой связи «МТС», который 31.03.2023 был изъят в ходе личного досмотра ФИО2 При входе в «Галерею» обнаружена папка «Все фото», в которой обнаружена фотография участка местности в лесу, в верхней части которой указаны географические координаты №. Эта же фотография содержится в папке «Whatsapp» (л.д. №).

Суд, оценив все доказательства по делу, считает, что совокупность перечисленных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, показав, что 30.03.2023 посредством сети интернет он приобрел для личного употребления наркотическое средство, которое 31.03.2023 через «тайник-закладку» он забрал, в этот же день наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра. Свои показания он подтвердил так же при проведении проверки показаний на месте, где указал, как и каким образом приобрел наркотическое средство для личного употребления. 

Анализируя показания свидетелей ШМА, ЗАВ КРР АРЭ и письменные доказательства суд приходит к следующему выводу, что приведенные выше доказательства подтверждают виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, в крупном размере, поскольку именно у ФИО2 было обнаружено данное вещество и затем изъято. Приведённые показания свидетелей являются последовательными, согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, а также и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с обстоятельствами совершенного преступления, данные доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, свидетели не заинтересованы в даче ложных показаний, их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами. 

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого ФИО2 со стороны вышеуказанных лиц, судом не установлено. Допрошенные свидетели полностью изобличили ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, с учётом требований, установленных ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Оценив вышеперечисленные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО2, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Незаконное приобретение и хранение наркотического средства подтверждается протоколом осмотра сотового телефона, где имеется переписка по факту незаконного приобретения наркотического средства и фотографии с координатами его местонахождения. 

Квалифицирующий признак совершение преступления в отношении наркотических средств в крупном размере в действиях подсудимого ФИО2 суд усматривает, исходя из положений Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002.

Субъективная сторона преступления характеризуется прямым умыслом. Установленные судом действия подсудимого ФИО2 свидетельствуют именно о прямом умысле на совершение незаконных приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, так как ФИО2 не только осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, но и желал их наступления, о чем свидетельствует последовательность и согласованность его действий. Об умысле ФИО2 на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере свидетельствует тот факт, что именно при нем выявлено наркотическое средство. Сведений о том, что у подсудимого были иные цели и мотивы, при рассмотрении дела не установлено.

В соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый ФИО2 дал не только признательные показания, но и подтвердил их при проведении проверки показаний на месте, в ходе которой указал обстоятельства приобретения наркотического средства. 

В соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам, суд также относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 353 от 26.04.2023 у ФИО2, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не обнаруживал и не обнаруживает, был и остается психически здоровым. У ФИО2 не выявлено признаков алкогольной и наркотической зависимости (наркомании) (л.д. 82-83).

В связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб в его адрес не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Трудоустроен, с места работы характеризуется с положительной стороны. 

ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, совершил преступление относящиеся к категории тяжких. 

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни, его имущественного положения, поведения в период до и после совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, поскольку при условном осуждении к лишению свободы с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ будут достигнуты цели наказания и не будет допущено чрезмерной уголовной репрессии.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяний, не имеется. 

Суд не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. 13, ч. 1 ст. 299, п. 3 ч. 1 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд при постановлении приговора, разрешает вопрос о распределении процессуальных издержек. 

Согласно ч. 1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счёт средств федерального бюджета, либо средств участников уголовного судопроизводства.

По смыслу указанной статьи, возмещению подлежат фактически понесённые расходы, при этом они должны быть документально подтверждены. 

В ходе производства по настоящему уголовному делу, на стадии предварительного расследования, в качестве процессуальных издержек, подлежащих возмещению, органами предварительного расследования признаны расходы на оплату вознаграждения адвокату Гуськову В.Ю. в размере 13 624 рубля, при этом участие защитника по делу не являлось обязательным, ФИО2 от услуг защитника не отказывался, в виду чего они подлежат взысканию с ФИО2 в доход государства. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные самим органом; не менять без его уведомления место жительства и место работы; не посещать увеселительные заведения - бары, рестораны; находиться дома по месту жительства с 22 до 06 часов за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему его защиту по назначению органа предварительного расследования в размере 13 624 (тринадцать тысяч шестьсот двадцать четыре) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе (иные данные) остаточной массой после производства исследования и экспертизы 4,71 грамма, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтеюганскому району - уничтожить;

- сотовый телефон Honor модели COL-L29 (IMEI №, № сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон» № №, а также сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № № переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтеюганскому району -вернуть по принадлежности владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.С. Моисеева